Benedicto XIV

100 Cœlestini Patres, cognito Pontificis desiderio, coactoque capitulo, ut vocant, definitoriali, in monasterio SS. Petri et Catharinae ad Magellanam de Neapoli die 23 Novembris anni 1741, S. Petronii caput perpetui muneris loco obtulerunt, ut ex instrumentis, ea de re confessis, liquet. Ita habent: In nomine Domini. Amen. Per præsens publicum instrumentum cunctis ubique pateat evidenter, et notum sit, quod anno a Partu Virginis millesimo septingentesimo quadragesimo secundo, Indictione Romana quinta, die vero xxiv Martii, feliciter sedente Sanctissimo Domino nostro Benedicto, divina favente Clementia, Papa XIV. Anno illius secundo, quem die incolumem Altissimum servare dignetur. Quæ sequuntur, Italico sermone exarata sunt, quæ adeo Latinate donamus, sensum C verborum subinde magis, quam verba secuta.

Congregatio
PP. Cœlesti-
norum

101 Congregatio monachorum Cœlestinorum Ordinis S. Benedicti, ut erga summos Pontifices admodum et obsequentes semper fovit tum venerationis, tum filialis obedientiae sensus; sic semper arbitrata est, nihil honorificentias accidere sibi umquam posse quam idoneam opportunitatem acupari, testandi desiderium prompte exequendi summorum Pontificum jussa. Quapropter suam erga hodiernum Pontificem summum, Benedictum XIV, pietatem modo plane singulari professa est eadem Congregatio, quam ille clementissimæ beneficentiae, et certis atque irrefragabilibus paternæ dilectionis argumentis perpetuo dignatus est. Cum igitur eadem Congregatio, inter doles ceteras, quæ Sanctitatis suæ nomen tantopere illustrant, singularem quoque persperxerit pietatem erga S. Petronium, suum olim in archiepiscopatu Bononiensi decessorem, nunc vero patronum maxime beneficum ejusdem civitatis; zelumque itidem singularium promovendi, etiam in aliis, laudati Sancti cultum, excitandique ad ejusdem Sancti venerationem fidelium pietatem; cumque penes se haberet eadem Congregatio corpus et caput supradicti Sancti in insigni basilica S. Stephani Bononiensis; rata est, suum erga Sanctitatem suam obsequium probari opportuni non posse, quam sacri illius pignoris portionem devote

tribuendo, et venerabundi muneris loco, quantum D quidem penes se esset, offerendo caput ejusdem Sancti, cuius viva imago, sanctique mores in eodem Pontifice ad vivum expressi reperiuntur.

102 Itaque, coacto die xxv Novembris anni proxime elapsi MCCCI capitulo definitoriali ejusdem Congregationis Cœlestinæ in regali et venerabili monasterio SS. Petri et Catharinae ad Magellanam de Neapoli, presentibus tum P. abbate generali, tum patribus definitoribus ceteris, primariisque Ordinis Cœlestini superioribus, iidem, ob declaratam in dictum Sanctum Sanctitatis sue pietatem, unaque demissi sui in Pontificem obsequii magis magisque testandi causa, unanimi consensu, et deliberatione concordi, caput dicti Sancti, quantum in se esset, aut esse posset, sua Sanctitati venerabunde offerendum revererunt; persusnam sibi habentes, gratum habituram illius rei munus, quam illi propriam, et omnino a plena, libera, et suprema ejus auctoritate dependere, agnoscabant et profitebantur capitulo Patres. Hujus vero decreti vi (eius) apographum authenticum præsenti instrumento inseritur, tenoris, ut in fine) injunctum est P. abbatu D. Cœlestino Orlando, procuratori generali, ut totius religionis nomine pios hosce sensus Pontifici exprimat, et, dando donum sacri capituli S. Petronii, non solum dictam donationem viva voce E confirmet, sed etiam vi facultatis, ex decreto accepte, scripto relinquat perpetuum et irrefragabile testimonium cum publico solemniq[ue] instrumento, aliisque Actis quibuslibet, menti Pontificie consonis. Hinc idem P. Orlandus, procurator generalis totius Congregationis, postquam pontificio throno oblatus, et voce tenuis, consentiente etiam Eminentissimo et reverendissimo domino Cardinali Riviera, apud sanctam Sedem Cœlestinorum proctore, predicti Pontifici attestatus est, publico rem instrumento declarandam judicavit, ut iunctam sibi provinciam omni ex parte explaret.

103 Constitutus igitur predictus P. procurator et per P. Or generalis coram me, notario publico et testibus infrascriptis, inherando facultati, illi a pleno definitorio dicto die xxv Novembris MCCXI injuncta, repetitoque expresse et verbatim condito in illo, publicatoque decreto, consciente et consentiente superdicto Eminentissimo protectore, ex pleno, liberoque arbitrio, neque aliter, nomine totius Religionis offert, dat, conceditque per modum irrevocabilis donationis Sanctitati suæ, Domino nostro Papæ Benedicto XIV, dictum sacram caput S. Petronii, episcopi et patroni Bononiensis, quod in decenti hierotheca custoditur et publicæ venerationi exponitur in basilica S. Stephani Bononiensis; precando, nomine, ut supra, Beatitudinem suam, ut id accipiat in tesseram venerationis et reverentiae, quam Congregatio Cœlestina professa est, ut id deinceps vel apud se retineat, vel de eo disponat ex arbitrio; nomine predictæ Congregationis declarando, religionem suam, ex quo predictum decretum tulit, et multo magis a præsenti stipulatione, predictas reliquias custodire velle, velut merum depositum, et solius supremæ dispositionis postmodum exequendas ergo, quam de donato sibi irrevocabiliter dicto sacro capite, quantum id penes Cœlestinam Religionem est, aut esse potest, Sanctitas sua prescribere dignabitur. Declarat eodem tempore P. Procurator generalis nomine totius Congregationis suæ, illam novi Pontificia beneficentia specimini loco habituram, si pretiosum id pignus in debita filialis agnitione argumentum haud gravetur admittere, et velut acquisitum habere, quod alias suum est, et Religionem supremæ Pontificia beneficentia, ut solet, tueri, securamque reddere perga.

104 Hic Latine subdit Notarius publicus: Super quibus omnibus premissis hoc publicum edidi instrumentum requisitus etc.: Actum Romæ in venerabili collegio Cœlestino S. Marie in Posterula, et in ædibus dicti reverendissimi patris, procuratoris generalis, præsentibus illustrissimis dominis

A dominis D. Francisco Maria Martini bon. mem. Martini thesuarario, et tertia dignitate cathedralis ecclesiae Uritanae, et D. Josepho Formica bon. mem. Nicolai Monopolitano, testibus ad haec votatis, habitis specialiter atque rogatis, qui sese cum dicto patre reverendissimo subscrpsere, videlicet :

D. Cœlestinus Orlandus, abbas S. Mar-
iae in Posterula de Urbe procurator gene-
ralis Congregationis Cœlestinorum Ordinis
S. Benedicti approbo, ut supra etc.

Ego D. Franciscus Maria Thesaurarius
Martini interfui, ut supra.

Ego Joseph Formica interfui, ut supra.

suum ea in re 403 Decreti capituli definitioris, num. 102
memorati, hic tenor : Cum multis nominibus plu-
rimum debeat Congregatio Cœlestina Ordinis
S. Benedicti sanctissimo Domino nostro Benedicte
Papæ XIV, presertim vero se illi devinctam agno-
scat, quod supremæ, qua potuit, auctoritatis
oblitus, non principis, ut poterat, sed parentis
optimi consilii inierit, et perspectam eidem Con-
gregationi tantum voluerit pietatem suam erga
S. Petronium, emeritum Bononiae olim antistitem,
nunc vero patronum munificentissimum, cuius
sacrum corpus in basilica S. Stephani penes no-
stram Cœlestinam familiam custoditur et colitur ;
Congregatio prædicta id sua maxime interesse
censuit, si uno, eodemque tempore, tum Pontifici
Maximo filialis obedientia, ac officiosæ voluntatis
exhiberet argumenta, tum quoque studium, ope-
ramque conferret, ut pietas ipsa summi Pastoris,
ac visibilis Ecclesiæ Capitis Christi fideles ad S. Prä-
sulis devotionem, et cultum impensis excaret.
Qua de re ejusdem Cœlestinae Congregationis
patres, penes quos est agendarum rerum potestas,
in definitorio coacti, etsi satis intelligenter, ex
sacri pignoris, nulla ex parte immuniti, custodia
plurimum basilicæ S. Stephani dignitatis, plurimum
quoque sibi ipsis splendoris accedere, et
ornamenti; nihil tamen minus conjunctis sus-
fragiis ac libera, concordi, enixa omnium
anumorum consensione, S. Petronii caput, quod
seorsim a corpore in dicta Basilica decenter asser-
vatur, Pontifici Maximo dono dandum, consultis-
sime deliberarunt.

ad Pontificem

106 Consonum quippe iis visum est, sacri
Antistitis exuvia potiri Benedictum XIV, qui
sponsam eandem Bononiensem ecclesiam, pro-
posita sibi tanti Prædecessoris imagine, verbo, et
exemplo saluberrime instituere, zelo divini hono-
ris incendere, ejusque commodum omnibus pastoralis
ministeri partibus proverbare numquam pre-
termisit. Qua de re reverendissimus Pater abbas
generalis, aliique patres definitoriales ad explicandum
überius obsequentes Cœlestinae Congrega-
tionis sensus, et ad nova in diem sibi comparanda
Pontificie auctoritatis, et dilectionis præsidia,
coniunctis studiis, plenisque suffragiis delegarunt
patrem abbatem D. Cœlestinum Orlandum, pro-
curatore generalem, qui ad pedes sanctissimi
Domini nostri humillime provolutus, eidem com-
muni totius Congregationis nomine venerandum
S. Petronii caput, quantum ad eandem nostram
Congregationem pertinet, dono daret, quique
super libera et irrevocabili donatione hujusmodi,
summo Pontifici facta, verbo, et scripto, et pu-
blico etiam instrumento ea omnia declararet,
gereret, et exequeretur, que tum consona essent
Pontificie menti, tum quoque Cœlestinae Congrega-
tionis gratum, devinctumque animum lucu-
lenter testarentur. Id vero potissimum assereret,
munus ipsum amplio fœnore sati rependi, si Con-
gregationi Cœlestinae, in Pontificiam veluti chien-
telam adscire, tanti principis auctoritate et pre-
sidio foveri contingat.

delegatum :

107 Porro legitimum esse hoc capituli definitio-
rialis decreti apographum patet ex sequenti testimo-
nio, huic decreti apographo apud Benedictum XI³
subnexo : Extracta est præsens copia ex Libro, seu

Registro Actorum capitularium nostræ Cœlestinae
Congregationis Ordinis S. Benedicti, qui incipit
ab anno MCCXL et presertim ex paginis quadra-
gesima nona et quinquagesima dicti Regestri, in
quibus paginis continentur Acta capituli definitio-
rialis celebrati in venerabili ac regali monasterio
SS. Petri et Catharinae ad Magellanam de Neapoli
per me D. Josephum Palatium, reverendissimi
Patris abbatis generalis secretarium, et dicti capitu-
li actuarium, factaque de verbo ad verbum
collatione, concordat cum suo originali. In cuius
rei testimonium de mandato ejusdem reveren-
dissimi Patris abbatis generalis sigillum apposui,
meque subscrpsi.

D. Joannes Palatius secretarius et actuarius.
Loco ✠ sigilli.

Et quia D. successor quondam Petri Nicolai Can-
tarelli curiae Capitolii notarius de premissis ro-
gatus existit; Ego Franciscus Maria Lorenzinus,
civis Romanus, et publicus Dei gratia, et Aposto-
lica auctoritate notarius ejusdem curiae Capitolii,
præsens instrumentum pro eo subscrpsi, et publi-
cavi, meque solito signo munivi requisitus etc.
salvo tamen semper etc.

Locus ✠ sigilli.

*408 Donationi capituli S. Petronii, Benedicto XIV consentiente
a congregatione Cœlestina factæ, accessit quoque
consenso Eminentissimi Cardinalis Nerii Corsini,
basilice S. Stephani abbatis commendatarii, ut
idem facit sequens instrumentum : In nomine Domini. Amen. Per
Præsens publicum instrumentum cunctis ubique pateat evidenter, et notum
sit, quod anno a Partu Virginis millesimo septen-
agesimo quadragesimo secundo, Indictione Ro-
mana quinta, die vero vigesima quarta Martii, feliciter sedente Sanctissimo Domino nostro, di-
vine favente clementia, Papa Benedicto XIV. Anno
illius secundo, quem diu incoludem Altissimus
servare dignetur. Italicò sermone conscripta sunt,
que sequuntur, omnia, usque ab subjectam instru-
mento clausulam : Super quibus omnibus etc.*

109 Eminentissimus et reverendissimus dominus Nerius, tituli S. Eustachii S. R. E. diaconus
Cardinalis Corsinus, abbas commendatarius ab-
batie S. Stephani Bononiensis, etsi semper colli-
maverit, velut in numeris sui partem, non tantum
in abbaticæ sua bonorum, sed etiam jurium, splen-
dorisque conservationem; et sacram depositum
integri corporis S. Petronii, dictæ civitatis patroni,
quod in ecclesia dictæ sue abbaticæ asservatur,
eorum, que hue faciunt, forte præstantissimum, F
semper maximus pro meritis fecerit, habueritque
velut præstantissimum abbaticæ sue ornatum:
nihil minus cum pridem Eminentissimo domino
Cardinali Prospero Lambertino, archiepiscopo
Bononiensi (nunc sanctissimo patri nostro Bene-
dicto XIV) in mentem venerit aquissima cogitatio,
insigni collegiate ecclesie, eidem sancto Patrono
dicatae, sacri illius depositi partem procurandi;
cumque predictum Eminentissimum abbatem
commendatarium benignè rogari assenserum, do-
numque capituli prædicti Sancti, quod olim a
reliquo corpore sejunctum, et in pretiosa hiero-
thea argentea, quo commodius publice vene-
rationi exponeretur, collocatum fuit; non solum
ob petitionis aquitatem, verum etiam quod a
vigilantissimo pastore, tam bene de Bononiensi
ecclesia merito, et summe apud Eminentissimum
Cardinalem, abbatem commendatarium, vene-
rationis, profecta est; favi hic, qua potuit, prom-
ptitudine, quantum penes se esset, vigilantissimi
pastoris desiderii.

110 Cum vero exinde tam bene meritus ad
solium Pontificium pervenisset, inter sollicitudines
Apostolicas, quidquid a patriæ sue et ecclesiae
Bononiensis splendore et emolumento esset, pra-
oculis habere non desit, nec ipsum inter alia
S. Petronii capite ecclesiam, illi dicatam, diandi
propositum. Quod quidem vix ad aures Eminentis-
simi

AUCTORE
J. B.

AUCTORE
J. B.

simi domini Cardinalis Corsini pervenit, quin illud dono dare sue Sanctitati statuerit, quantum quidem id penes se esset, una cum hierotheca, qua modo includitur, ut illo utatur pro arbitrio et ad maiorem sancti Episcopi gloriam. Hinc coram meetrascriptis testibus Eminentissimus dominus Cardinalis Corsinus, tamquam supradictæ abbatæ S. Stephani abbas commendatarius, quantum penes se est, donatione irrevocabili dat et concedit Sanctissimo domino nostro Benedicto Papæ XIV, sacrum caput S. Petronii, episcopi et patroni dictæ civitatis Bononiensis, quod olim a reliquo corpore sejunctum, et in pretiosa hierotheca argentea, quo commodius publicæ venerationi in venerabili ecclesia dictæ sua abbatia exponeretur, collocatum fuit, ut illo utatur pro arbitrio et ad majorem dicti Sancti Episcopi gloriam. Declarante dicto Eminentissimo domino Cardinali Corsino, abate commendatario dictæ abbatæ S. Stephani Bononiensis, se, a stipulatione præsentis instrumenti, quantum penes se est, dictas sacras reliquias in dicta venerabili S. Stephani ecclesia custodiendas curaturum, velut merum depositum, solius supremæ dispositionis postmodum exse- quendæ ergo, quam Sanctitas sua de supradicto capite S. Episcopi Petronii, irrevocabiliter, ut supra, oblatu demisse in donum, una cum hie- rotheaca, qua includitur, et non alter etc., præ- scribere dignabitur.

111 Super quibus omnibus præmissis hoc publicum edidi instrumentum requisitus etc.: Actum Romæ in Palatio dicti Eminentissimi D. Cardinalis Corsini, posito in via Lungarîæ, præsentibus illustrissimo domino Philippo Cantagalli, equite Hierosolymitano, filio bon. mem. illustrissimi D. comitis Vincentii, patrolio Fulginatense, et illustrissimo D. Carolo Nappi Cancellieri, equite sacri militaris Ordinis Divi Stephani Papæ et Martyris, filio illustrissimi D. comitis Francisci, nobile Cingulano, testibus ad hæc vocatis, habitis specialiter atque rogatis, qui sese cum dicto Eminentissimo domino Cardinali Corsini subscrivere, videlicet :

Nerius Cardinalis Corsini, abbas commendatarius abbatæ S. Stephani Bononiæ, approbo, ut supra etc.

Ego Philippus eques Cantagalli, interfui, ut supra.

Ego Carolus eques Nappi Cancellieri inter- fui, ut supra.

Ego Ludovicus Riccius, Dei gratia, et Apostolica auctoritate notarius publicus, et consultatus nationis Florentinorum Urbis cancellarius, de præmissis rogatus præsens publicum supra dictæ sacrae reliquiae donationis instrumentum subscripsi, et publicavi, meoque solito signo munivi requisitus.

Loco Signi.

§ VIII. S. Petronii caput ejusdem Sancti canonici donat, et translationis illius celebrandæ ritum præscribit Pontifex.

Sacrum pi-
gnus Bene-
dictus XIV.

Benedictus XIV, quod dono acceperat a Cardinali Corsino et PP. Cœlestinis S. Petronii caput, Bononiis collegiatæ ecclesiæ ejusdem Sancti canonici transcripsit, cuius rei testes laudato suo Operi inseruit litteræ, ultro ciroque missas. Pontificis quidem litteræ, quibus præter alia, sacri pignoris servandi ratio prescribitur, ita habent:

Dilectis filiis capitulo et canoniciis colle-
giate ecclesiæ S. Petronii Bononien.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Dilecti filii salutem et apostolicam
benedictionem.

Etsi plurimi semper fecerimus urbem Bononiæ, patriam nostram dilectissimam, scientiarum, et

bonarum artium matrem, rebusque a civibus præ- clare gestis illustrem: eo tamen potissimum nomine commendari digna visa est, quod inclita Bononiensium natio S. Petronio, Antistiti olim, Patrono nunc suo, templum extruxerit, et elegantia et amplitudine celeberrimum, et in ævum permansum pietatis sua testimonium posteritati reliquerit. Verum quo amplioribus referri laudibus consuevit majorum nostrorum avita religio in sacra et au- gusta ædo excitanda: eo major nos incessit cupi- das, ut sacram ejusdem et venerabile caput, quod in Basilica S. Stephani seorsim a reliquo cor- pore, ibidem jacente, custoditur, et colitur, in hujusmodi templum aliquando transferretur ad augendam loci amplitudinem, et majestatem, et fidelis populi cultum impensis excitandum. Itaque ex illa die, quo Nos, utpote patria geniti Bononiensi familia in advocatorum aula consistorialis spectabile collegium allecti fuimus (cui sane amplissimo muneri amphiora, quæ postea obivimus, jure ducimus referenda) atque ecclesiæ vestræ jura in foro asserenda, ac propugnanda suscepimus, stu- dia etiam nostra, et officia in hunc scopum confe- renda censuimus. Sed in aliud longe tempus soli- citudinem hanc nostram rejecerunt et ipsa rei difficultas, et interjecta se nobis undique impe- dimenta.

115 Subinde vero nobis ad munus secretarii Congregationis, concilii Tridentini interpretis, evectis, et negotia Congregationis monachorum Cœlestinorum Ordinis S. Benedicti, ad quam eccle- sia S. Stephani pertinere dignoscitur, rite expedientibus, quamvis conciliande nobis eorumdem monachorum voluntatis, instaurandique concepti jam diu consiliis occasio non semel oblata fuerit: attamen a quovis officiorum genere temperandum duximus, ne justitia partes, sedulo a nobis pro munere custodiendæ, in spem favoris, aut gratie traduci viderentur. A præclaro illo, quem diu obti- nuimus, loco in amplissimum S. R. E. Cardinalium collegium cooptati fuimus a Sanct. mem. Bene- dicto XIII, predecessorre nostro, qui Nos etiam, licet tanto numeri impares, Anconitanæ præfecit ecclesiæ; deinceps singulare munificentia summi Pontificis Clementis XII ad regimèn ecclesie Bononiensis evocati, ne ab avita Majorum pietate dege- neres videremur, acris obtinendi sacri pignoris spe, a qua numquam disiecti fuimus, Nos incendi intelleximus. Qua de re vota nostra, quibus tan- dem compotes fieri nitebamur, aperiuimus collega- tune nostro, dilecto filio Nereo Cardinali Corsino, basilicæ S. Stephani abbatii commendatario, qui promo, libentique prorsus animo ecclesiam vestram præcipua illa sacrarum exuviarum parte ditari posse censuit, dummodo Cœlestina Congregationis assensu, et Apostolica authoritatís munimēti dona- tionē accederent. Egregia hæc, atque offici plena collegi nostri voluntas, quamvis Nobis jam currentibus stimulos adderet, atque ad rem cum monachis impensis urgendam commoveret: nihilominus ad diem, comitis generalibus præstitutam, differendam compemimus, ut in illis rite, atque ex ordine perficeretur; ipsique monachi, penes quos est agendarum rerum potestas, in definitorio coacti, consultissime de hujusmodi negotio deli- berarent.

114 Interea supremum hoc Catholicæ Ecclesiæ *jam dudum culmen non minus inviti, quam immerentes, Deo sic jubente, condescendimus; ac rati advenisse tandem plenitudinem temporis, quo voti compotes fieri possemus: dilecto filio nostro Dominico Card. Riveræ Congregationis Cœlestina apud Nos, et sanctam hanc Sedem protectori, nec non dilecto filio abbati Cœlestino Orlandi, procuratori dictæ Congregationis in Urbe generali, desiderium no- strum apud eosdem monachos reliquimus studiose promovendum. Iis porro agentibus, res eo feliciter perducta est, ut ejusdem Congregationis abbas ge- neralis, aliisque PP. definitiores conjunctis suffra- giis, et libera, imo enixa omnium animorum consensione,*

quod in animo

AUCTORE
J. B.

A consensione, ad nova sibi in diem comparanda Pontificiae nostrae dilectionis praesidia, S. Petronii venerabile caput, una cum theca, qua includitur, quantum ad eos pertinet, dono nobis obtulerint. In id etiam collimavit diu comperta, ac luctulentis probata argumentis officiosa erga Nos voluntas dilecti filii Nerei Cardinalis Corsini, qui oblatum Nobis inlycum munus pro virili parte ratum habuit, explicata etiam uberius filialis in Nos studii significacione. Verum etsi non mediocri Pontificiae mentis solatio munus sacri capituli accepimus; veterem tamen capsam, alii custodiendis reliquias idoneam, in basilica S. Stephani penes Celestinam familiam reliqui volumus; quippe preclarum munus per se tanti pretii est, ut nullo augeri possit ornamento.

præscripto
illius servan-
di,

143 At ne ulla diligentia nostra partes ad operis complementum desiderari videantur; arculum affabre eleganterque compactam in Urbe fieri curavimus, in qua sacram caput includetur. Nostro præterea arbitrio relictum est, certam diem præstituire, qua arcula sacro dictata thesauro solemniri, ac pompa, quantaque fieri potest cleri et populi celebritate in ecclesiam vestram transferatur. Vestrum erit interim, aptum designare locum, quo illustre hoc munus tuo ac honorifice custodiatur sub duplice clavi, altera a xl. Virorum Bononiensem decano, altera a primicerio insignis vestrae collegiate ecclesiae perpetuo retinenda. Ubi vero intra biennium, a nostris hisce litteris computandum, absolutum sit altare magno sumptu, ac nitore construi ceptum a dilecto filio et concive nostro Pompejo Cardinali Aldovrandi, unaque simul intra id tempora perfici contingat depositorum pro sacro capite asservando, in ejusdem altaris orthographia, ac forma nobis præmonstratum, volumus ac mandamus, sacram caput in eis collacari, duabusque clavibus addi tertiam a primogenitis pro tempore familie Aldovrandæ custodiendum. Sin autem præscriptio a Nobis tempore infectum opus adhuc fuerit; Nostrum erit, si vita suspectet, sacri pignoris custodie opportune consulere, vel, si mors intercepitur, aut archiepiscopatu cesserimus, existentis tunc Bononiensis archiepiscopi erunt partes, aptum ad id locum designandi.

colendique
ritu,

146 Sacrum præterea caput semel istuc inventum amoveri, atque alio transfigri posse expresse prohibemus: festo tamen sancti Præsulis die, vel alia etiam, archiepiscopo Bononiensi bene visa, fidelium venerationi exponetur in ara principe ecclesie vestre; ac in pervigilio ejusdem festi suplicabundo ritu ab eadem ecclesia per Majus forum eidem proximum circumferetur, tributa etiam eidem archiepiscopo potestate id toties peragendi per alia urbis istius loca, quoties publicas supplicationes duxerit pro suo arbitrio indicendas. Insuper ut majori, quo fieri potest cultu juxta veterem, atque optime in ecclesia institutum morem solemnis translationis memoria recolatur, volumus, ac præcipimus, annua ejusdem translationis recurrente die, Officium proprium, nuperrime a Nobis edi jussum, recitari ab omnibus, utriusque sexus Christi fidelibus, qui isthac in urbe ad Horas canonicas tenentur.

Bonomensis
S. Petronii
canonicis
transcribit:

147 Nostris hisce litteris, vobis reddendis a sacerdote Philippo Maria Mazzi, nostrorum istic negotiorum gestore, publicas adjecimus tabulas, quibus consignate sunt donationes sacri capituli Nobis exhibita, tum a dilecto filio Nereo Cardinali Corsino, tum etiam a dilectis filiis monachis Congregationis Celestinae: Pontificiam vero nostram liberalitatem, qua vobis, et ecclesie vestre sacrum idem Pignus una cum pretiosa theca dono dedimus, satis perspectam, omnibusque testatam esse consensus in ævum permansuro hujus nostræ Apostolicae pagina documentum. Muneris idcirco erit vestri hujusmodi monumenta, ne temporis injurya intercidant, in vestri capituli tabularium inferre, atque ad illorum custodiam, qua par est fide, et diligentia incumbere. Nostræ demum in vos collata paternæ Octobris Tomus II.

dilectionis, et largitatis argumenta memori, gratoque animo a vobis accepta intelligemus, si vestra non deerunt studia, in excitanda Christiani populi erga sacrum Antistitem pietate, et cultu, vestraque etiam apud eundem non deerunt precum officia, ut ejus nos ope in tanta temporum difficultate adjuti, ministerium, quod accepimus a Christo Iesu, licet curarum, et sollicitudinis plenum, impigre ac fideliter impleamus; et Apostolicam benedictionem ex animo vobis impertimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem anno millesimo septingentesimo quadragesimo tertio, die decima Julii, Pontificatus nostri anno tertio.

148 *Agum sane erat, ut pro tantæ benevolentia hi vero Pontifici gratias agenti S. Petronii canonici; itaque rescripsero: Beatissime Pater. Cum primum te, beatissime Pater, in summum istum, et caelo proximum dignitatis, atque amplitudinis gradum, divino plane consilio, summaque omnium voluntate evecutum esse, faustissimum nuncium accepimus;*

et incredibili quadam letitiae voluptate perfusi sumus, et certa nobis spes animo suborta est, fore nimurum, ut ad majorem protectoris nostri Petronii cultum, nostrisque capituli decus et ornamentum, id quamprimum, te largiente, assequeremur, quod non modo nobis, sed et Majoribus nostris in votis erat, ut sacram ejusdem beatissimi Petronii caput apud nos et in ipso hoc ejus templo, tamquam propria sede, perpetua asservaretur. Nunc vero: cum Apostolicis tuis literis certiores facti sumus de collato nobis hoc tanto munere, quo maximam ceteris prope innumerabilibus tuis in nos meritis accessionem fieri intelligimus, quanta sit nobis, atque adeo universæ civitati parta letitia, neque opus est declarare verbis, nec vero si esset, paribus ad faciendum viribus valeremus. Quid si ad præclarai, ac prope divini munieris magnitudinem, quod largitus es, ipsam largiendi rationem, formamque omnem, incredibilis erga nos clementia plenissimam, addiderimus?

149 Nam et de sacri capituli dono Apostolicas litteras præstantissimas, id est, tuas, cum ad alios agunt.

posses, ad nos ipsos, et ad capitulum nostrum inscribere maluisti, et ejusdem sacri capituli apto loco condendi, interea dum illustrior eidem paratur sedes, munus esse nostrum voluisti; et ipsius pretiosissimi pignoris servandi, custodiendique capitulum nostrum, in præsens quidem excelsi senatus socium, imposterum vero nobilissima præterea Aldrovandorum familie decrevisti; denique, ne per singula discurrendo molesti simus, vel in ipso earumdem Apostolicarum literarum tuarum ingressu ea nos, et capitulum nostrum propensis simus vel ab ipsa adolescentia tua in nos voluntatis, vel potius strenuæ invictaque nostri rerumque nostrarum tutelæ, ac patricinii commemoratione extollere, atque illustrare dignatus es, ut nihil nobis aut ad gloriam praeflarius, aut ad letandum jucundius, aut ad fauste et feliciter omniumdand firmius, tutiusque evenire unquam potuisse. Pro quibus omnibus a te acceptis beneficiis gratias tibi agimus, beatissime Pater, cumulatissimas, maioresque etiam habemus, atque animi tui magnitudinem, ac plane singularem erga nos liberalitatem devinctissimi cordis obsequio prosequimur, colimus, predicamus, ejusque memoriam fore apud nos sempiternam, pollicemur. Interim sanctissimis tuis pedibus proculi oscula humillime infigimus; quodque reliquum est, preces nostras universi populi pecibus cumulatas, quas novissimi doni tui causa fervidores fore confidimus et curabimus, ad Deum, divumque Petronium assidue effundemus, ut totius reipublicæ Christianæ bono diu Pontifex vivas, quem tantæ dignitatis excellentia dignum vivere, boni ac sapientes omnes confitentur, ac prædicant.

Bononia die xx Julii MDCCXLVII.
BEATITUDINI VESTRE
humillimi, deditissimi et obsequen-
tiss.

49

AUCTORE
J. B.
*Missa et Offici-
cium*

tiss. famuli ac subditi primicerius,
ac canonici capitulo S. Petronii.
120 Missa vero et officium proprium, de quo Pon-
tifex num. 416 meminit, die translationis intra
urbem tantum sub ritu duplice minori recitanda,
fuit ut in Festo ejusdem S. Petronii, exceptis pro-
priis, quæ sunt hujusmodi: Oratio: Deus, cuius
natus per diversa loca ipsa quoque Sanctorum cor-
pora disponuntur; tribue, quesumus, ut, qui beati
Petronii confessoris tui atque Pontificis transla-
tionem colimus, ipsi etiam a pravitate nostra ad pie
vivendum restitudinem transferamur. Per Dom. etc.
Lectio iv. Postquam Petronius, Bononiensis,
episcopus, urbem nostram, civili externoque bello
attritam, ac fere confectam, presenti ope restituit,
purgavit erroribus, verbo et exemplo saluberrime
instituit: tandem regnantium Theodosio, Arcadii
filio, ac Valentianino, iv Nonas Octobris sancto fine
quievit. Sacra illius exuvia condita in ecclesia
S. Stephani protomartyris, quam ipse inter alias
extruxerat, et ornaverat, ibidem (ut ea ferebant
tempora) humili, ipsisque civibus postea ignoto
loco ad undecimum Christi saeculum jacuere. Se-
dente Innocentio II, Romana Pontifice, Henricus,
Bononiæ episcopus, ad perquirendas ea in aede
Sanctorum reliquias eximia pietate excutis, S. Pe-
tronii corpus primus offendit, quod copia miracu-
lorum non solum Bononiensi, sed finitimi etiam
populis celeberrimum reddidit. Nec multo post
piissimi cives, quo clarius gratum animum erga
S. Praesulem testarentur, eidem templum in nobis
llore urbis sui parte, publico in id collato aere,
decreverunt, tanta majestatis et amplitudinis, ut
memoriae proditum sit, Carolum V caesarem a Cle-
mente Papa VII imperiali corona ibidem fuisse
donatum.

*proprium,
quibus*

*sacri capituli
translationem*

*posthac cele-
brari voluit*

121 Lectio v. In illo igitur templo cum S. Pe-
tronii natalis dies quotannis festa et solennis habe-
retur, reliquias vero alibi quiescentes veneraretur
civitas Episcopo et Patrono suo addicissima: ad
augendam diei celebratatem, in more positum fuit,
sacrum Petronii caput, a reliquo corpore avulsum,
solemni instituta supplicatione, magna cleri,
omniumque ordinum frequentia ab aede S. Stephani
ad alteram S. Antistiti dicatam, pridie transferri, et
in ara principis fidelium venerationi exponi; postera-
que die ad priorem ecclesiam, unde allatum fuerat,
referri, populus etiam finitimus sacrum illud pi-
gnus prece, votis, ac muniberis, grata religione
prosequenter. Et ne quid communis decesset lati-
tiae, temperata eo die legum animadversio, rei,
quos publica potestas in vinculis habuit, e custodia
educti, ac libertati restituti.

122 Lectio vi. Novissime Benedictus XIV, Sum-
mus Pontifex, idemque archiepiscopus Bononiæ,
veteri incensu studio, ac pietate augendi pro viri-
bus cultum S. Antistiti, predecessori suo, illius
sacrum caput, inclusum pretiosiore arca, et eleganti
opere extorta in basilicam eidem erectam insigni
pompa, ac celebritate transferri voluit, et praeci-
puam hanc sacrarum exuviarum partem eidem
basilica dono munificentissime addixit. In per-
gilio tamen festi, quotannis recurrentis, ad servandum
veterem, atque optime institutum morem,
idem caput ab ecclesia S. Petronii per Majus forum,
eidem proximum, supplici ritu circumferri, atque
in praedicta ecclesia denuo condi, et asservari
præcepit. Demum ut præclarum muneris, et solemnis
translationis perenne extaret monumentum, rei
gestæ memoriam hac die anniversaria recoli aposto-
stolica auctoritate mandavat.

123 Missam hanc et Officium non modo appro-
bavit Benedictus XIV, ut ex num. 416 liquet, sed
etiam edi, et intra civitatem quotannis anniversaria
translationis die recitari jussit, ut liquet tum ex
eodem numero, tum ex iis, quæ sequuntur, et præ-
dictis Missæ et Officio apud citatum Pontificem
proxime subjiciuntur: Suprascriptas Orationem et
Lectiones secundi Nocturni pro Missa et Officio in
die anniversaria translationis capituli S. Petronii,

episcopi et protectoris principalis civitatis Bononiae D
e basilica S. Stephani ad insignem collegiam ecclesiam, eidem Sancto dicatam, sanctissimus dominus noster Benedictus XIV benigne approba-
vit, ac singulis annis dicta die anniversaria ipsius translationis ab omnibus sæcularibus et regularibus triusque sexus præfatae civitatis tantum, qui ad Horas canonicas tenentur, sub ritu duplicitis mi-
noris recitari mandavit.

Hac die xx Augusti mcccclii.
Fr. J. A. Card. Guadagni Pro-præfetus.
Loco Σ sigilli.
T. Patriarcha Hierosolymitanus secretarius.

§ IX. Capitis S. Petronii e S. Stephani ad S. Petronii templum translatio.

Scriptis ultra citroque supra exhibitis litteris, in id P. Felicem
incumbere copit Pontifex, ut translatio capituli e Antonium
S. Stephani basilica in S. Petronii templum nature Sgarzi, S. Ste-
phani abbatem, hortatur
executioni mandaretur. Die igitur 28 Augusti phani abba-
annis 1745 ad Felicem Antonium Sgarzi, abbatem, hortatur
conventualem S. Stephani Bononiensis, litteras
dedit, quibus eum hortatus est, ut S. Petronii caput
episcopo Amathuntæ tradaret, illud Pontificis no-
mine propidem requisituro. Ita porro hæc habent. E

BENEDICTUS PAPA XIV.

Dilekte fili, salutem et Benedictionem
Apostolicam.

Postquam plurimis compertam argumentis veterem erga Nos Cœlestina Congregationis observantiam, ac filiale studium luculentius declaravit oblatum nobis superiore anno inclytum et praecellentum munus capituli S. Petronii, episcopi Bononiensis: ea cordi nostro infixa semper fuit solicitude, ut sacrum illud pignus, quo nihil potuit nobis jucundius ac præstantius contingere, in ecclesiam collegiam sancto Praesuli erectam, tamquam ad sedem stabilem, transferretur.

125 Cum itaque, re in promptu tandem posita, solempni translationi quamprimum certa dies præ-
stituenda si ab episcopo Amathuntæ, cui ecclesia Bononiensis regenda, et administranda credita nu-
perime fuit, quique mente te nostram docebit; erit nobis gratissimum, si operam et studium con-
feres, ut S. Petronii venerabile caput, e veteri, in qua jacet, arca eductum, ac altera elegantiori inclusum tradar eidem episcopo, nostro illud F
nomine requirenti, et quemadmodum is tecum sta-
tuet, ita quam celerrime res ipsa transigatur. Id autem dum cumulate præstitterum te fore, satis superque nobis pollicetur officiosa tua, ac tuorum monachorum voluntas, testem Pontificie charitatis, hoc potissimum nomine tibi conciliandæ, Apo-
stolicam benedictionem tibi amantissime imper-
tum. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem die
xxviii Augusti mcccclii Pontificatus nostri anno
quarto.

126 Rescrispsit Pontifici S. Stephani abbas pridie ille id se fa-
Nonas Septembres ejusdem anni: Beatissime Pater, cturum,
Nihil unquam honorificentius meæ Cœlestinorum
Congregationi accidere potuit, neque fore, ut im-
posterum accidat, puto, quam quod antehac feli-
citer gestum est, dum sacrum caput S. Petronii,
Bononiæ episcopi, Sanctitati tuae, quantum sua
intererat, dono humiliter obtulit. Cum enim quae-
cumque nobis Cœlestini usui, et custodiae sunt
tradita, omni jure tuae auctoritatibus subjeciantur,
Sanctitas tamen tua, quod suum erat, humanissime
repentes, tamquam a subditorum voluntate deri-
vatum dignata est recognoscere. Etsi autem Cœle-
stinorum omnium animos summa admiratione
compleverit humanissima benignitas tua, qua no-
stram Congregationem hac in re mirum in modum
es

AUCTORE
J. B.

Aes prosecutus: id tamen omnem prorsus vicit exspectationem nostram, quod super venerandi capituli translatione propediem peragenda ad me scribere voluisti. Ut candide fatear, quod sentio, dubitatio exinde mihi primum exorta est, an sublimi Pontifici dignitati vitio verti possit tam diffusa erga nos Magnitudinis tuae liberalitas.

pollicetur.

127 Evanuit autem omnino, cum recognitare coepi inter innumeras animi tui dotes, quarum predicationes magis honorifice, laudesque crebriores numquam sane extiterunt, humanitatem, comitatemetque non ultimum tenere locum, qua omnium amicos tibi devincire soles, ut quidquam simile ausquama accidisse, uno omnium ore ubique feratur. Quod itaque nobiscum gerere benignissime dignatus es, perpetuum erit nostrae Coelestorum Congregationis decus, Pontificie Majestatis aeterna laus, immortalis preclarissimum nominis tui gloria. Ad nos autem quod attinet, cum nihil sit in nobis omnibus, per quod Sanctitas tua ad tantam benignitatem adducta esse videatur; beneficiorum tuorum onus tam grande sustinemus, ut gratis agendis impares omnino simus, intus tamen in animo jugiter geramus, preces Deo corde, tibi devinctissimo, effundentes, ut totius reipublicae Christianae bono te diu incolumem servet, tibique omnia prospera, et felicis semper largiatur. Amantur episcopos me ad omnia paratum ac promptum jam exhibui, eique in omnibus ita morem geram, ut nihil sollicitudinis et curae in mandatis tuis exequendis mihi deesse videatur. Pedibus dum Sanctitatis tuae pro voluntate, eosque humillime deosculans, in me, meamque Coelestinorum Congregationem Apostolicae benedictionis munus simplex exoro.

SANCITATIS TUE

Bononiae ex monasterio S. Stephani pridiu Nonas Septembrios mccccliii.
Humillimus addictissimus famulus, et filius obsequentiss.

D. Anton. Felix Sgarzi Exgener.

Celest. abbas conv. S. Steph.

128 Die itaque 2 Octobris anni 1745 Pontificis nomine Amathuntus episcopus, Lactantius Felix Segu, S. Stephani xedem adiit, et e veteri theca in novam transstulit S. Petronii caput, rite recognitum, et postridie e S. Stephani ad S. Petronii templum solemniter transferendum; qua de re instrumentum publicum sapientia citatus Pontifex hujusmodi exhibet: In Dei nomine. Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ubique pateat evidenter, et sit notum, quod anno a salutifera Nativitate D. N. J. C. millesimo septingentesimo quadragesimo tertio, Indictione sexta, die vero secunda mensis Octobris, sedente sanctissimo D. N. D. Benedicto XIV, divina providentia Pontifice Maximo, reverendissimus P. D. Felix Antonius Sgarzi, ex generali ven. Congregatione RR. monachorum Coelestinorum Ordinis S. Benedicti abbas conventionalis monasterii S. Stephani Bononiae ad effectum ea que prelibatus Sanctissimi D. N. D. Benedictus Papa XIV feliciter regnans sibi commissa voluit in Literis Apostolicis, datis Romanis apud S. Mariam Majorem xxviii Augusti, proxime prateriti, ut per eam, prompte explendi, inherensque requisitione nomine Sanctitatis sue, sibi facte ab illustrissimo et reverendissimo D. Lactantio Segu, nobili patre Bononiae, episcopo Amathuntino, ecclesiae metropolitanae Bononiae praeposito, ejusdem sanctissimi D. N. Papae cubiculario secreto, ab eoque, curam, et gubernium Bononiensis ecclesiae adhuc retinente, deputato, sacram caput S. Petronii, Bononiae episcopi, et principalis protectoris adhuc veteri tabernaculo inclusum, et sigillis munatum, hesterna die in ipso tabernaculo a repositorio SS. reliquiarum in ecclesia inferiori basilica S. Stephani existente extractum, dictoque reverendissimo P. abbati Sgarzi consignatum, prout liquere dicitur ex rogitu excellentissimi D. Michaelis Lotti abbatiae divi Stephani, et uniter notarii Cancellariae,

ad ecclesiam superiori dictæ basilicæ translatum, in eaque super altare Majus usque in praesens publicæ Christi fidelium venerationi expositum retentum, presentibus, ac continue adstantibus in eadem ecclesia superiori prope dictum altare Majus;

129 Pro illustrissimo, et reverendissimo capitulo eccl. metropolitanæ, illustrissimis et bus, reverendissimis DD. archidiacono co. Alexandro Formagliari, nob. patr. Bonon. J. U. D. collegiato, lectore publico; canonico Ludovico Scali Paltroni, nobili patr. Bononiae J. U. et S. Theologiae Doct. Colleg. Lect. pub. dictæque metropolit. Majori pénitentiario; canonico Jo. Guidotti, nobili patr. Bononiae J. U. D. collegiato, lectore publico; et canonico Floriano Dolli, nob. patr. Bonon. J. U. D. collegiato, et publico lectore. Pro illustriss. et reverendiss. capit. per insig. colleg. basilicæ S. Petronii, illustrissimis ac reverendissimis DD. primicer. marchione Francisco Zambecari, nob. patr. Bonon. ac SS. D. N. Papæ praefato doméstico; Decano Alejandro Garofali J. U. et S. Theologiae doctore collegiato, lectore publico; canonico Sébastiano Rocho de comitibus J. U. D. collegiato, et canonico Felice Riccardi de Ortona Bocchi, protonotario Apostolico. Pro illustrissimo et reverendissimo capitulo collegiate ecclesie S. Marie Majoris illustrissimis ac reverendissimis DD. Priore Philippo Cagnoli sac. Theologiae doctore collegiato, lect. publico; canonico Marco Antonio Pandini, et canonico Jo. Jacobo Amadei.

150 Pro illustrissimo et excelsu senatu, illustrissimis et excelsis DD. senatoribus, marchione Ludovico Ratta, et marchione Joanne Nicolai Tanari. Magistrisibus praefectis, et deputatis, Co. Guidone Ascanio Orsi, et Co. Vincentio Marescalchi. Abbatia S. Stephani Praefectis et deputatis, marchione Aloysio Albergati, praeside reverendæ fabricæ Sancti Petronii, et Co. Francisco Marescotti Fabricensiæ, ejusdem reverendæ fabricæ S. Petronii, et deputatis omnibus nobilibus, et patriciis hujuscce civitatis Bononiae. Pro illustrissimis et excellentissimis collegiis DD. Doctorum, illustrissimis et excellentissimis DD. Petro Antonio Roversi J. U. D. collegiato, lectore publico, et sanctissimæ Inquisitionis consultore, Priore collegii Juris Pontifici; reverendiss. Praeposito Philippo Vernizzi J. U. D., lectore publico, sanctissimæ Inquisitionis consultore, et Priore collegii juris Cesarei; Paulo Baptista Balbi Philosophiae et Medicinæ doctore, lect. publico, anatom. professore, et collegi Medicinæ Priore, et Marcio Antonio Laurenti Philosophiae et Medicinæ doctore, lect. publico, anatom. professore, et Priore collegii Philosophiae.

131 Præsentavit prefato illustrissimo et reverendissimo D. episcopo Amathuntino, ut supra, episcopo tradit, qui illud in præsencia, ut supra, recipiens, attente inspecto dicto tabernaculo, eoque bene clauso, et sigillis, quibus munatum erat, penitus intactis repertis, recognovit, declaravique constare de identitate sacri capituli S. Petronii, Bononiae episcopi, et principalis protectoris, intus idem tabernaculum existens, cuius sacrae insignis reliquia descriptio habetur in Relatione illustrissimi et excellentissimi D. Joseph Pozzi, cubicularii secreti, ac medici extraordinarii prelibati sanctissimi D. N. Papæ, in universitate Bononiae lectoris Philosophiae et Medicinæ doctoris collegiati, publici anatomes professoris emeriti, ac instituti scientiarum, in fine praesentis instrumenti regis stranda successive, qui is illustrissimus et reverendissimus D. Episcopus Amathuntinus in præsencia, pariter ut supra, fractis dictis sigillis, dictum tabernaculum ea, qua decuit, veneratione aperuit, ex eoque dictum sacrum caput extraxit, ac immediate reposuit, collocavitque intus pretiosiorem ac elegantiorem thecam reliquiarum in alma Urbe elaboratam, ac a munificentissima liberalitate prelibati Sanctissimi D. Papæ cum ipso sacro capite

AUCTORE
J. B.

et obsignatum, in posterum diem servandum abbatii commitit.

Recognitionis,

mox memoratae

descriptio,

capite dono datam illustrissimis DD. canoniscis, et ecclesiae per insigni collegiæ S. Petronii hujus civitatis :

152 Quam quidem thecam reliquiarum bene clausam parvo ejus sigillo, in cera rubra Hispana liquata impresso, in utroque angulo anteriori obsignavit, adjectis in uno ex angulis posterioribus dictæ theccæ sigillo illustrissimi et excelsi Bononiæ senatus, in altera vero sigillo illustrissimi et reverendissimi capitulo et canonorum dictæ ecclesiae per insigni collegiæ, in simili cera Hispana impresso, deindeque dictum sacrum caput intus dictam novam thecam repositum, ac sigillis, ut præfertur, munitum per dictum reverendissimum P. abbatem ex generali denuo expositum fuit super dicto altare inibi usque ad subsequentem diem illius solemnis translationis retinendum, super quibus omnibus nos infrascripti notarii præsens publicum confecimus instrumentum requisitus. Tenor vero rationis, supra enunciata sequens est ultra. *Hanc Latine verio.*

153 Cum Sanctitatis suæ, Benedicti Papæ XIV, feliciter regnanti, jussu et veteri in magnificam ac elegantissimam thecam, liberali Beatiudinis suæ pietate dono datam, venerabile caput S. Petronii, episcopi ac præcipui civitatis nostra Bononiensis patroni, transwendrum esset illustrissime et reverendissimo domino Lactantio Felici Sega, Amathuntino episcopo, is propterea mihi, infrascripto lectori publico, anatomico ejusdem civitatis, e mandato Pontificis præcepit, ut, quod in dicto sacro capite et professionis meæ instituto maxime notatu dignum est, diligenter observem et referam. Dico igitur, præmissi debitis formulis, ut in Actis etc. : sacram veterem thecam die 2 Octobris MDCXLIII supradictum episcopum Amathuntinum reclusisse, et observationem fuisse cranium, magna ex parte cooperatum pileo holoserico rubro, et auro exornato, cujus vertice exigua crux, plana et ex auro fusa, erat imposta.

154 Sublatu hoc tegmine, inventum est sacrum caput, aut verius, superior capitï pars (abera enim tota inferior mandibula, et pars superioris non exigua) colligata, circumdata, et velut omnino inclusa argentea theca, cuius basi planities frusti superioris mandibulæ, craniï ossibus unitæ, incumbit. Patuere adstantium oculis ossa frontalia, parietalia, occipitalia, et e basilaribus aliquantulum, parte capitï reliqua coeperta manente, et colligata modicis laminis argenteis, que, deorsum thecæ basi unite, sursum in craniï vertice, ad partium laterali, anteriori, et posteriori firmitatem, decussantur. Hæ laminae non ita craniï vertici adaptantur, ut huic tote adhaereant, sed, velut manubrii vice, sacra theca attollenda inserviunt, quem in finem in puncto decussationis, majoris firmitatis causa, gemma reperitur, uno Julio larga, que S. Petronii, vestibus episcopalibus induiti et benedictionem impertientis, incisam iconem exhibet. Cranium haud magnum est, nec crassum; unde conjici posset, Sanctum corpore fuisse non magno, parumque nervoso. Sed cum hujusmodi conjectura fallacissima esse possit, et ad rem nostram parum faciat, alieno propterea illam judicio relinquo.

155 In parte sinistra sincipitis fissura apparet, cuius longitudine dimidi pollicis longitudinem, latitudine minoris digiti crassitudinem adæquat, qua ossium crani, quod gossipio opletur, crassitudo examinari potest. Ossa neque colore cinericio sunt, neque candido, sed subrufo, eorumque suturæ non multum apparent, eo quod hinc et inde subtilibus telarum, gummi aliœ glutine infectorum, laminis cooperiuntur; quod manifesto est argumento, sacrum caput primo inventum fuisse magna parte in fragmenta divisum et corrossum, unde illi copulando firmandoque arte opus fuit. Nunc vero causam non præbet, ob quam ad quaecumque operam recurrere necesse sit, cum in illo nec chartæ, nec fragmenta, nec nimia mobilitas os-

sium inveniantur. Et hæc quidem sunt, quæ a me D supremi Pontificis jussu diligenter observata fuerunt. In quorum fidem huic relationi subscripsi Josephus Pozzi cubicularius secretus, et medicus extraordinarius domini nostri Benedicti XIV, lector publicus universitatis Bononiensis, doctor Philosophie et Medicinæ collegiatus, publicus anatomicus emeritus, et scientiarum Instituti academicus. *Hactenus Italice Josephus Pozzi; Latine exarata sunt, quæ sequuntur testium subscriptiones.*

156 Actum Bononiæ in dicta ecclesia superiori *et testimonia.* basilica S. Stephani prope dictum illius altare Majus, ibidem praesentibus nedum omnibus et singulis prænarratis, verum etiam admodum R. D. Josepho Cuppini, sacerdoce Bononiæ, cæremoniæ præfector, et parocho ecclesie metropolitanæ, et admodum R. D. Jo. Antonio Cardinali, et admodum R. D. Julio Parisi ejusdem Metropolitanæ mansioniæ, testibus ad prædicta omnia et singula adhibitis, vocatis atque rogatis.

De prædictis rogatus extitit ego Tarsitius Maria Folesani Rivieri in solidum cum infra scripto per illustri domino Antonio Nanni cive, et notario collegiato hujuscem civitatis J. U. D. civ. et publicus notarius collegiatus ibidem Bononiæ Apostolicusque, et imperialis : in quorum fidem etc.

Locus  Signi.

De prædictis etc. : rogatus extitit ego Antonius olim D. Jo. Baptiste de Nannis filius, civis et publicus Bononiæ notarius collegiatus, Apostolicus quoque, et imperialis, curiaque archiepiscopal Bononiæ actarius decanus, una cum suprascripto perillustri, et excellentissimo D. doctore Tarsitio Maria Folesani Rivieri similiter cive, ac publico Bononiæ notario collegiato. In quorum fidem etc. : hic me subscripi etc. requisitus etc.

Locus  Signi.

157 His die 2 Octobris rite peractis, postero *Dein 3 Octo-
Lactantius Felix Sega, Amathuntinus episcopus,
S. Petronii caput et S. Stephani templo ad S. Petronii
basilicam transtulit, instituta solemni admodum
supplicatione, ad quam ingens cuiusvis ordinis mul-
titudine construit, ut iterum e sequenti instrumento
liquebit : In Christi nomine. Amen. Per hoc præ-
sens publicum instrumentum cunctis ubique pa-
teat evidenter, et sit notum, quod anno salutifera
Nativitate ejusdem D. N. J. C. millesimo septen-
gentesimo quadragesimo tertio, Indictione sexta,
die vero tertia mensis Octobris, sedente Sanctissi-
mo D. N. D. Benedicto Papa decimo quarto,
feliciter regnante, absoluta Missa, cum interventu
illustrissimi et reverendissimi D. Bononiæ pro-
legati, illustrissimi et excelsi D. justitiae vexilliferi,
ad excelsorum DD. Antianorum, universi cleri,
ac magistratum omnium, totiusque illustrissimi
et excelsi senatus, ac omnis ritus solemnitate
celebrata ab illustrissimo et reverendissimo D.
Lactantio Felice Sega, nobili patritio Bononiæ,
Amathuntinæ episcopo, ecclesie metropolitanæ Prä-
posito, prælibati Sanctissimi D. N. Papæ cubicu-
lario secreto, ab eoque, curam et gubernium
Bononiensis ecclesie adhuc retinente, deputato,
ad altare Majus ecclesiæ superioris basilicæ S. Ste-
phani hujus civitatis, super quo publice Christi
fidelium venerationi expositum habebatur sacrum
caput D. Petronii episcopi et principalis Bononiæ
protectoris;*

158 Hesterndie, servatis servandis, solemniter
recognitum a veteri reliquiaro extractum, ac intus
pretiosiorum ac elegantiorem thecam reliquiarum
a munificentissima liberalitate Sanctitatis suæ
transmissam, ac cum ipso sacro capite illustris-
simo ac reverendissimo DD. canoniscis, et ecclesiae
per insigni basilicæ collegiatae S. Petronii Bononiæ
dono datam, repositum, sigillisque præfati illustris-
simi et reverendissimi D. Amathuntinæ episcopi in
utroque angulo anteriori dictæ thecæ munatum,
in angulis vero posterioribus sigillo hujus illustris-
simi

*ad ecclesiam
Sancto dicata-
tam*

*magna sole-
mnitate*

A simi et excelsi senatus, ac altero illustrissimi et reverendissimi capitulo per insignis collegiatæ S. Petronii obsignatum, moxque ad dictam per insignem collegiatam solemniter transferendum, idem illustrissimus et reverendissimus dominus Amathuntæ episcopus in presencia nostrum notariorum, ac testium infrascriptorum, presentata sibi, atque dimissa per reverendissimum Patrem D. Felicem Antonium Sgarzi, ex generali venerabilis Congregationis RR. monachorum Celestinorum, abbatem conventionali ven. monasterii S. Stephani Bononiæ prædescripta theca reliquiaria, illam reverenter recipiens, attente inspexit, eaque bene clausa, et sigillis super illa, ut praefertur, appositis penitus intactis, et cum documento emittitiorum recognitionis, collocacionis, et sigillationis heri per nos notarios recepto, confrontare inventis, recognovit, declaravitque de identitate sacri capituli Divi Petronii, episcopi et principalis protectoris Bononiæ, intus illam existentis legitime constituisse atque constare omni etc.

B Mendicantium nuncupatrum, cum intortiis accensis, eadem sacra insignis reliquia, ut in ipsa pretiosa theca existens, ministerio RR. sacerdotum, sacris vestibus indutum, elevata ac collocata super magnifica machina, ad hujusmodi effectum a prælibato Sanctissimo D. N. Papa simili transmissa, illam gestantibus dictis RR. sacerdotibus, ut supra indutis, præfatisque illustrissimo et reverendissimo D. pro-legato, illustrissimo et excuso D. vexillifero, ac excelsis DD. Antianis, universo clero, magistratibus, et excenso senatu cum intortiis, pariter accensis, circum eamdem sacram insignem reliquiam devote incidentibus, ac post illos subsequente in numero populo, ab sacra solemnem supplicationem confluente, cuius pars magna cum intortiis accensis, translata fuit ad dictam per insignem collegiatam basilicam S. Petronii inibi collocanda, et retinenda juxta legem prelaudata donationis Sanctitatis sue: super quibus omnibus nos notarii infrascripti præsens publicum confecimus instrumentum, requisihi.

C transfert

140 Presentibus per illustribus DD. Alexandro Fabri, olim D. Joannis Pauli, Bononiæ notario, et Nicolao Pinoli Pederzani, olim excellentissimi D. doctoris Petri Lazari, Bononiæ cive, capellæ S. Joannis Baptiste Celestinorum, ambobus præfati illustriss. et excelsi senatus cancellarii, et D. Ferdinando Cajetano Mazzoni, olim D. Joannis Baptiste, Bononiæ pariter cive, capellæ S. Proculi, testibus ad prædicta omnia et singula adhibitiis, vocatis specialiter atque rogatis.

De predictis rogatus extit ego Tarsitius Maria Folesani Rivieri, olim D. Bartholomaei filius, J. U. D. civis Bononiæ notarius collegiatus, Apostolicus quoque et imperialis, cuiusque archiepiscopalis Bononiensis actuarius decanus in solidum cum suprascripto perillust. et excellissimo D. doctore Antonio Nanni, itidem notario publico collegiato Bononiæ pariter de prædictis, ut supra etc. cum me etc. rogato. In quorum fidem etc.

Locus \texttimes signi.

De prædictis rogatus extit ego Antonius, olim D. Joannis Baptiste de Nannis filius, civis et publicus Bononiæ notarius collegiatus, Apostolicus quoque et imperialis, cuiusque archiepiscopalis Bononiensis actuarius decanus in solidum cum suprascripto perillust. et excellissimo D. doctore Tarsitio Maria Folesani Rivieri, itidem publico Bononiæ notario collegiato similiter rogato etc. In quorum fidem etc. hic me etc.

Locus \texttimes signi.

141 Demum S. Petronii caput episcopus Ama-

thuntinus Sancti canonice tradidit, quod hi in cho-ro Parvo Petronianæ basilicæ collocarunt, dum interim Cardinalis Pompeji Aldrovandi munificentia recipiendo custodiendoque sacro huic capiti ara nova conderetur; ut sequens instrumentum docet: In Dei nomine. Amen. Per hoc præsens publicum instrumentum cunctis ubique pateat evidenter, et notum sit, quod anno a salutifera Nativitate D. N. Jesu Christi millesimo septingentesimo quadragesimo tertio, Indictione sexta, die vero tertia mensis Octobris, sedente Sanctissimo Domino nostro, Domino Benedicto Papa XIV feliciter regnante. In mei etc. testiumque etc. illustrissimus et reverendissimus DD. Felix Lactantius Segà, nobilis patritius Bononiæ, episcopus Amathuntinus, metropolitanæ ecclesiæ Bononiensis præpositus, nec non prælati sanctissimi D. N. D. Papæ Benedicti XIV cubicularius secretus, ab eodemque sanctissimo D. N. Papa, hujus Bononiensis ecclesiæ curam et gubernium adhuc retinente, deputatus, ad effectum sibi a Sanctitate sua specialiter in hac parte commissa debita executioni demandandi;

142 Cum eo existentibus illustrissimis et reverendissimis DD. dignitatibus, et canonice dictæ metropolitanæ ecclesiæ, totoque clero, sacrum caput divi Petronii, episcopi et principalis protectoris, hactenus in basilica S. Stephani Bononiæ asservatum, Pontificia liberalitate prælibati sanctissimi D. N. Papæ Benedicti XIV, una cum pretiosa theca ab Urbe transmissa donatum illustrissimis et reverendissimis canonici per insignis collegiatæ basilicæ S. Petronii, eorumque ecclesiæ, ut ex ejus Apostolicis Litteris in forma Brevis dat. Romæ die x Julii proxime præteriti, ad quas etc. tenoris infra inserendi, nuperrime vero a reverendissimo P. D. Felice Antonio Sgarzi, ex generali yen. monasterii S. Stephani prædicti dominationi sue illustrissimæ et reverendissimæ illud Pontificio nomine petenti in reliquiariorum veteri, intus quod bene clausum, sigillisque munitus asservabatur, traditum, juxta contenta in aliis Litteris Apostolicis Sanctitatis sue dicto reverendissimo P. abbati ex generali directis, dat. Romæ apud S. Mariam Majorem xxviii Augusti proxime præteriti, ad quas pariter etc. tenoris infra similiter inserendi, deindeque per eamdem dominationem suam illustrissimam et reverendissimam, prævia illius recognoscione, servatis servandis, facta, intactum repertum, et declaratum.

143 Ac subinde eductum e veteri tabernaculo, dictæ basilicæ relicto, ac immediate reverenter repositum et collocatum intus pretiosam dictam argenteam thecam, ab Urbe per Sanctitatem suam, ut praefertur, transmissam bene clausam, parvoque dominationis sue illustrissimæ et reverendissimæ sigillo dupliciti munitam, ac etiam sigillo illustrissimi, et excelsi senatus Bononiensis, ac altero illustrissimi et reverendissimi capitulo dictæ per insignis collegiatæ obsignatam, ut in precedentibus recognoscionis ac sigillationis hujusmodi rogitu per excellissimum D. Tarsitium Folesani Rivieri, notarium Bononiæ collegiatum, dictique illustrissimi et excelsi senatus cancellarium, meque notarium recepto, ad quem etc. et ita collocatum ritu solemni, ac pompa, eaque majori, qua fieri potuit, cleri, et populi celebritate in ecclesiam dictæ per insignis collegiatæ translatum pro consummatione Pontificie donationis, et totali complemento mentis sanctissimi D. N.

144 Presentibus et audiuntibus illustrissimo ac reverendissimo D. Joanne Carolo Molinari, utriusque signature sanctissimi D. N. Papæ referendario, abate commendatario perpetuo abbatis Clavarallen., protonotario Apostolico Participan. ac Bononiæ pro-legato, illustrissimo et excuso D. Co. Jacobo Insulano, vexillifero justitiae, illustrissimis et excelsis DD. Antianis, tribunis plebis, totoque excelsi senatu, tradidit, consignavit atque dimisit præfatis illustrissimis et reverendissimis DD. canonice dictæ per insignis collegiatæ S. Petronii præsentibus, ac ea, qua decuit, veneratione pro eorum capitulo,

AUCTORE
J. B.
S. Petronii
caput, et

S. Petronii
canonicis,
inclusum,

AUCTORE
ANONYMO.

servandum
que

capitulo, et ecclesia prædictis acceptantibus, illud que super altare Majus collocantibus, postea tuto ac honorifice custodiendum pro nunc in Parvo choro ejusdem ecclesie sub duplice clave, altera ab illustrissimo et excelsa D. quadraginta Virorum Bononiensium pro tempore decano:

143 Altera vero ab illustrissimo et reverendissimo D. dictæ per insignis collegiate primicerio retinenda, quas claves idem illustrissimus ac reverendissimus D., mediante persona illustrissimi et excellentissimi D. Philippi Mariae Mazzi, agentis generalis a Sanctitate sua pro hac ejus reverenda mensa archiepiscopali Bononiae deputati, tradidit, respectu unius, nob. viro D. co. Philippo Aldrovandi, patricio Bononiae ac senatori decano, et respectu alterius illustrissimo et reverendissimo D. marchioni Francisco Zambecari, nob. patricio Bononiae, prolabiliter sanctissimi D. N. Papae prælato domestico, dictæque per insignis collegiate primicerio præsentibus et acceptantibus, donec absolutis altari in eadem ecclesia ad eminentissimo et reverendissimo DD. Pompejo S. R. E. Cardinale Aldrovandi, ac repositorio pro dicto sacro capite, in ejusdem altaris Orthographia collocetur, in omnibus, et per omnia juxta per Sanctitatem suam præscripta in dictis Litteris Apostolicis prefatis illustrissimis et reverendissimis DD. capitulo et canoniciis directis, ad quas etiam in hac parte etc. Super quibus omnibus etc.